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چکیده
رشد و توسعه سازمان  های امروزی، به وجود حکمرانی سالم، پویا و شایسته نیازمند است. مدیران اثربخش در نقش 
حکمران، با بهره  گیری از منابع انسانی نوآور، سازنده و متعهد خود، در همه عرصه  های تولیدی و خدماتی، به صورتی 
کارا و اثربخش اهداف را محقق ساخته و موجبات بهبود و تعالی را فراهم می  آورند. هدف این نوشتار، ارائه یک 
مدل پیشنهادی حکمرانی )شایسته(، برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور بوده است. پژوهش حاضر 
به روش کیفی انجام شد. برای استخراج عوامل مؤثر بر حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی 
کشور از روش داده بنیاد استفاده شد. نمونه  ها و منابع مطالعه، 10 نفر از خبرگان سازمانی بودند که بر اساس قاعده 
اشباع نظری از آن  ها مصاحبه به عمل آمد. در این راستا، مقوله  های محوری از طریق 3 بعد شفافیت، پاسخگویی 
و عدالت و برابری استخراج شد. شرایط علی در دو سطح عوامل درون سازمانی و برون سازمانی شناسایی گردید. 
پیامدهای مدل پیشنهادی شامل: افزایش رفاه اجتماعی، کاهش شکاف درآمد، دستیابی به رشد اقتصادی و 

کنترل فساد شدند. در این رابطه چارچوب مورد نظر تدوین شد و الگوی نهایی ارائه گردید. 
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مقدمه
نظام اداری به مجموعه سازمان  ها و نهادهای دولتی و عمومی اطلاق می  شود که خدمات و کالاهای عمومی 
را ارائه می  دهند )Memarzadeh and Najafi, 2017(. نظام اداری سالم نیز عامل برجسته برای افزایش 
کارایی و اثربخشی سازمانی است. سازمان  های سالم به عنوان موجودات زنده، بالنده و پویا در محیط می  توانند 
متولد شوند و با فراهم شدن امکانات لازم و کافی رشد کنند و توسعه یابند و از طریق ارائۀ کالا و خدمات سالم و 
ارزنده، باعث تأمین نیازهای محیطی و تسهیل  گر فرایند رشد و شکوفایی جامعه شوند. ســلامت اداری جزء اصول 
و مبانی مورد تأکید در حقوق شهروندی است که در این راستا دولت با همکاری سایر قوا برای ارتقای نظام حقوقی 
 .)Rajaei and Mazloom Rahni, 2019( ایران، برنامه  هایی برای تحقق حقوق شهروندی باید اتخاذ نماید
اما فساد اداری مسأله  ای است که در تمام ادوار گریبان  گیر دستگاه  ها و سازمان  ها بوده و هسته اندیشه بسیاری از 
دانشمندان و متفکران سیاسی را تشکیل داده است. منابع بر این امر توافق نظر دارند که فساد، از عوامل اصلی 
 Hasani( بازماندن نهادها و جوامع از دستیابی به اهداف و از موانع اساسی رشد و تکامل آنها محسوب می  شود
and Shams, 2011(. از عواملی که منجر به کاهش سطح سلامت اداری می  شود، می  توان به فقدان تعریف 

ناکارآمد جامعه،  امنیت شغلی، سیستم  های  قوانین متعارض، فقدان  اداری،  و  برای جرم  های مالی  مشخصی 
خویشاوندسالاری، افراط در بوروکراسی  های اداری دست و پا گیر و طولانی شدن فرآیندها و ریشه دواندن راحت  تر 
فساد در بطن فرآیندها اشاره نمود. فقدان یا پایین بودن سطح سلامت اداری در هر سازمانی پیامدهای منفی زیادی 
را به همراه دارد که اهم آن عبارت  اند از )Gill, 2001(, )Darvish and Pakdel, 2016(: خدشه  دار شدن 
امنیت شغلی، بروز ناهنجاری  های روحی و روانی، تهدید اعتبار و حیثیت فرد، پایین آمدن انگیزه کاری در کارکنان، 
تقدم منافع فردی بر منافع سازمانی، ایجاد جوّ بی  اعتمادی در مردم و تضعیف اعتماد عمومی جامعه، آسیب به 
فرآیند توسعه منابع انسانی، عدم رعایت ضوابط و اصول شایسته  سالاری در استخدام  ها، خدشه  دار شدن حیثیت 
اجتماعی سازمان، تضعیف نظام ارزیابی و مواردی از این قبیل که در یک چارچوب حکمرانی مطلوب و شایسته 

قابل کنترل هستند. 
نظام اداری کارآمد محصول عوامل متعددی است )Sheikhi, 2011( که برخی ریشه در ارزش  ها و باورهای 
اعضای سازمانی دارد که اگر اصلاح و تقویت شود، بسیاری از معضلات و ناهنجاری  های اخلاقی سازمان  ها رفع 
خواهد شد. نتایج یک مطالعه نشان داده است که عملکرد انسان در گرو دانش، مهارت، رفتار و ارزشهای اخلاقی 
است. آنچه از این حیث برای یک ســازمان اهمیت دارد چگونگی بهبود و ارتقاء عملکرد است تا متعاقب آن بهره 
وری و اثربخشی سازمانی نیز بهبود یابد. برخی از مسائل نیز به داخل سازمان مرتبط است که یا ناشی از ساختارهای 
نامناسب موجود است یا ناشی از رفتارهای نادرست در ارتباط بین مدیران و کارکنان می  باشد. برخی عوامل هم جنبۀ 
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برون سازمانی دارد که شامل عوامل سیاسی و قضایی می  شود. شفافیت امور در سازمان، می  تواند از بین برنده و یا 
کاهنده هرگونه فساد اداری و روابط پنهانی و یا سیاسی کاری باشد. چنانچه ساز و کار اداره امور به گونه  ای تنظیم 
شود که همه چیز– به جز اسرار نظامی در چارچوب حق– شفاف باشد، و به محض ظهور خلاف و تباهی آشکارسازی 

شود،  از احتمال فساد کاسته می  شود.  
نظام مالیاتی در ایران مانند همه دولت  های مدرن در دوران معاصر و در راستای اجرای سیاست  ها به پایگاه 
اصلی درآمد دولت، بدل شده است. در این رابطه حاکمیت، در تبدیل مالیات به عنوان اصلی  ترین منبع درآمد دولت، 
گام  های مؤثری برداشته است. اما به  رغم تلاش  های مؤثر در این خصوص، نظام مالیاتی ایران دچار چالش  ها و 
 )Yaqoubi et al., 2021(  آسیب  های متعددی است که می  بایست مورد توجه قرار گیرد. یافته  های یک پژوهش
حاکی از آن است که نابسامانی قانونی به عنوان اولین و مهم  ترین آسیب وارده بر نظام مالیاتی محسوب می  گردد. 
ابهام، عدم ثبات و تورم منابع فروقانونی )بخشنامه  های مالیاتی در کنار سیاست کیفری نامتناسب و غیر منطفی از 
جمله آسیب  های قانونی درنظام مالیاتی ایران به شمار می  آیند. از سوی دیگر عدم تمکین مؤدیان مالیاتی با تمکین 
ناقص و نامناسب آنها از دیگر صدمات و چالش  های موجود در نظام مالیاتی ایران است. در ایجاد این آسیب  ها، 
عوامل متعددی از جمله عدم توجه قانون  گذار و سیاست  گذاران قانونی )حکمرانی موجود(، به ضرورت تدوین قانون 
منسجم و رفع ایرادات قانونی، سیاست کیفری غیر مؤثر و ناکارآمد، فقدان زیرساخت مناسب، نابسامانی فرهنگ 
مالیاتی و وجود چالش  های اقتصادی به عنوان عوامل تأثیر  گذار جدی )Rahimi et al. , 2020( دخالت دارند. 
ادارات کل امور مالیاتی در استان  ها از یک  سو می  توانند یکی از نقاط استراتژیک دولت برای کسب درآمد باشند و 
از سوی دیگر به علت وجود حجم زیادی از منابع مالی، می  توانند پایگاهی برای ایجاد فساد باشند. سازمان امور 
مالیاتی به عنوان قطب عدالت  محوری در زمینه اقتصاد نسبت به عموم جامعه، در زمینه پاسخگویی و عدالت و 
برابری در امور از حساسیت ویژه  ای برخوردار است. لزوم حکمرانی شایسته در این امر با اهمیت شمرده شده و 
تطابق سازوکار سیستم نظام مالیاتی با آن محوریت سلامت اداری را در تمامی نقاط برجسته سیستم آشکار می  کند. 
عدم اطلاع  رسانی  های به موقع به ارباب  رجوع، عدم شفافیت امور، مشغله فوق  العاده کارکنان در بوروکراسی  های 
ارزیابی  های عملکرد ناقص کارکنان و عدم وجود سیستم  های منتورینگ ]ایجاد  افراطی و زمان  بر و از طرفی 
روزنه  هایی برای فساد[، عدم رضایت ارباب رجوع را از سویی و هم  چنین در ضعف گسترش عدالت محوری در 
سازمان تأثیرگذار خواهد بود. با توجه به آنکه در ایران و خارج از کشور، پژوهش های اندکی در حیطه مدل حکمرانی 
شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور در سازمان  های دولتی انجام  شده و به علاوه توجه به اهمیت 
کیفیت در نظام سیاست  گذاری و عناصر و شاخص های تأثیرگذاری در کارایی مدیران دولتی، پژوهش حاضر سعی 
در استخراج مدل حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور دارد. اهمیت و ضرورت نتایج 
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پژوهش حاضر از آن  جهت است که می تواند در بهتر شدن کارایی نظام سیاست  گذاری و دانش اشخاص تربیت یافته 
در این سازمان تأثیرگذار باشد. به  علاوه این نتایج، تبیین مکانیسم های حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری 
را روشن کرده است که گامی  مهم در شناخت و افزایش نحوه مدیریت صحیح در سازمان ها و غنای دانش موجود 
در مورد متغیر های پژوهش است؛ ازاین رو با استفاده از الگوهای موجود، لایه های مدیریتی سازمان  های دولتی 
مورد بررسی و واکاوی قرارگرفته و بر اساس آن مدل حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری طراحی شده است. 
 از همین  رو، بررسی عواملی که می  تواند سلامت این ادارات را تضمین نماید باید در اولویت دولت قرار گیرد و 
این مطالعه نیز با همین هدف، تلاش خواهد داشت تا راهکارهایی را به مسئولین امر ارائه نماید. از این رو با توجه 
به اهمیت سلامت اداری نظام مالیاتی کشور، این پژوهش به دنبال پاسخگویی به این سوال اصلی است: که مدل 

مناسب برای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چگونه است؟ 
به منظور پاسخ  گویی به این سؤال و با توجه به فقدان نظری و در جهت شناسایی شاخص  های مدل، سؤال  های 

فرعی زیر تدوین شد که عبارت است از: 
پدیده محوری حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 1
شرایط علی حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 2
شرایط زمینه  ای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 3
شرایط مداخله  گر حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 4
راهبردهای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 5
پیامد  های حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور چیست؟ . 6

مبانی نظری
رشد و توسعه ملی، نیازمند منابع مالی پایدار است. درآمدهای مالی، رگ حیاتی اقتصاد یک کشور و منبع اصلی 
تأمین مالی است که برای پوشش مخارج ملی در نظر گرفته شده است. مالیات، منبع اصلی درآمدهای مالی داخلی 
است و ادارات مالیاتی، مسئول وصول مالیات هستند. عملکرد این سازمان بسیار مهم است. از این رو، ارتقای 
 Huang et al. ,( کارایی وصول مالیاتی به یکی از اهداف مهم ادارات مالیاتی در تمام سطوح تبدیل شده است
2022(. درآمد مالیاتی می تواند به طور قابل  توجهی برای کمک به دستیابی به اهداف توسعه پایدار استفاده گردد. 

استفاده عاقلانه و پاسخگویی سریع از درآمدهای مالیاتی می  تواند به رفع ادراک ناعادلانه مالیاتی در اقتصادهای 
از طرفی سلامت اداری، مأموریت نظام اداری است که دارای هدفی   .)Amoh, 2019( نوظهور کمک کند
متعالی و پاک است. لذا نقش مدیریت منابع انسانی برای گذار از مسیر فساد اداری به سلامت اداری، جزء اقدامات 
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 .)Sheikhi, 2011( ضروری برای توسعه مطلوب سازمان  هاست

حکمرانی شایسته
حکمرانی فرایند تنظیم اصول و قواعد، اجرا، نظارت و ارزیابی امور در نظام یک کشور با قدرت مشروع و به منظور 
دستیابی به هدف مشترکی که برای همه بازیگران و ذی  نفعان در چارچوپ ارزش  ها و هنجارهای مورد قبول آن 
کشور است. در این راستا با بهره  گیری از مفهوم تصمیم  گیری در قالب حل مسئلۀ زمان، به عنوان نهاد در حاکمیت 
شایسته در نظام اداری )در تمامی قالب  های محیطی( و حکمرانی، سه ویژگـی اصـلی حکمرانـی شایسته یعنـی 
کارایی، اثربخشی و عدالت محوری )با الهام از فرامین قرآن مجید، رسول خدا )ص( و امامان معصوم )ع((، مطرح 
و بررسی می  شود. منظور از حکمرانی شایسته در این مقاله نیز عبارت است از فرایند تصمیم  گیری مراجع اصلی 
جامعه بر مبنای آموزه  های الهی و شریعت و اجرای آن به منظور نیل افراد و جامعه به رفاه، آسایش و تکامل دنیوی و 
سعادت و رستگاری اخروی ) Abtahi et al. , 2018(. حکمرانی شایسته شامل مکانیزم  ها، فرایندها و نهادهایی 
است که به واسطه آن  ها شـهروندان، گروه  هـا و نهادهای مدنی منافع خود را دنبال، حقوق قانونی را اجرا مـی  کننـد 
و تعهداتشـان را بـرآورده مـی  سـازند و تفاوتشان را نیز تعدیل می  کنند. به طور کلی، حکمرانی بر مفهوم شراکت در 
عوض )و نه در مقابل( مشارکت تأکید دارد. گر چه مشارکت مفهومی مقبول و آرمانی است، ولی زمانی که بحث 
مشارکت در سطوح اداره دولت مطرح می  شود، معنا و مفهوم آن این است که دولت در بالا و بقیه اجزا و بازیگران 
در پایین قرار دارد، و دولت، مشارکت آن  ها را طلب می  کند، یا به اجبار آن را می  پذیرد. ولی »شراکت« مفهومی فراتر 
از مشارکت است؛ در این حالت، افراد، گروه  ها و به طور کلی بازیگران مختلف، نظیر تشکیل یک شرکت، هر یک 
منابعی با خود می  آورند و در امری با یکدیگر شراکت می  کنند. در این حالت دیگر فرد یا مجموعه  ای در بالا قرار 
ندارد، بلکه همه در کنار هم و با نقش  ها و مسئولیت  های مشخص و معین، فعالیت  های خاصی را انجام می  دهند، 
که مجموعه آن اداره امور کل کشور خواهد شد. با توجه به مطالب فوق می  توان نتیجه گرفت که حکمرانی یا 
زمامداری، فرایندی است که از آن طریق، مؤسسات و گروه  های شهروندی، علایق خود را بیان می  کنند. درباره  ی 
حقوق و تعهدات خود، اعمال نظر می  نمایند و تفاوت  های خود را تعدیل می  بخشند. جوامع یا سازمان  ها از طریق 
حکمرانی، تصمیم  های مهم خود را اتخاذ و مشخص می  کنند که چه کسانی بایستی در این فرایند، درگیر شوند و 
وظیفه  ی خود را چگونه به انجام برسانند. بدین معنی که مجموعه  ای از توافق  ها، رویه  ها، قراردادها و سیاست  ها 
مشخص می  کنند که قدرت در دست چه کسی می  باشد؛ تصمیم  ها چگونه اتخاذ می  گردند و وظایف چگونه انجام 

 .)Hamidpour, 2011( شوند
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سلامت نظام اداری
سلامت نظام اداری که نقطه مقابل فساد اداری است؛ مجموعه  ای است از خصایص نسبتاً پایدار که انطباق با 
شرایط محیط، روحیه بالای نیروی کار، کفایت برای حل مشکلات و سرعت عمل را به همراه دارد. سلامت نظام 
اداری بر برآیند انجام کار اثربخش تأکید دارد. فرایندهای مدیریتی، فرهنگ و ساختار، به عملکرد بهتر خود سازمان 
و سلامت اشخاص کمك می  کند. بنابراین، شاخص  های سلامت سازمانی نه تنها استرس، رفاه، رضایت و تعهد 
افراد را در نظر می  گیرد بلکه به کیفیت تصمیم  گیری تناسب ساختار سازمانی و شاخص  های مالی هم توجه می  کند 

 .)de Oliveira Júnior, 2021(

سنتش )2014( با تأکید بر عامل تغییرات سازمانی و اثرات آن بر سلامت کارکنان، ده مؤلفۀ کلیدی ایجاد  کنندۀ 
سلامت سازمانی را به شرح زیر بیان نمود: وضوح نقش و قابلیت دسترسی آن، الزامات کاری معقول، کنترل شغل 
و حدود اختیارات در تصمیم  گیری، حمایت اجتماعی محیط کار، پاداش  های عادلانه و رفتار منصفانه، دستمزد 
کافی، ساعات کاری رضایت  بخش، امنیت شغلی، جو سازمانی امن و ترتیبات استخدامی سالم. سلامت سازمانی 
تنها  به دید کوتاه مدت به سازمان نمی  نگرد، بلکه این خصوصیت سازمانی شامل توانایی سازمان برای رشد و 
بهبود مداوم نیز است. افراد در سازمان  های سالم، کارکنانی متعهد، دارای هوش عاطفی و اجتماعی بالا و به 
روحیه همکاری و رفتار شهروندی ارزش قائلند )Lynden and Klingle, 2000(. سازمان سالم و پویا با چنین 
ویژگی  هایی، مهیا  کننده بستر  هایی جهت بارور شدن استعدادهای بالقوه تک تک اعضای سازمانی و همچنین بالا 
رفتن هویت کاری در افراد می  شود و از طرف دیگر جو سازمان سالم و حمایت  گر باعث اعتماد بیشتر و روحیه بالای 

 .)Hoy and Fedman, 1987( آنان می شود

پیشینه تحقیق
الگوی حکمرانی  تدوین  و  به آسیب   های ساختاری، رفتاری و محتوایی حوزه مدیریت و راهبری  نوشتار  این  در 
شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور پرداخته شده است که به عنوان شکاف نظری، این موضوع در 
هیچ  یک از تحقیقات و پژوهش های قبلی دیده نشده است. لذا تلاش شد تا عوامل و شاخص  هایی که بر حکمرانی 
شایسته تأثیرگذارند و راهبردها و پیامد  های این مسیر نیز در نظام  های تصمیم    گیری و پیاده  سازی برنامه  های مالیاتی 
استخراج شده اند، مورد توجه قرار گیرد. تا از طریق پیاده  سازی مدل و سیستم کنترلی کارآمد، تلاش  های کنترل 
فساد و بهره  برداری صحیح از استراتژی  ها در مسیر تحقق قرار گیرد و از اتخاذ تصمیمات پراکنده و شبکه  ای تا حد 
امکان جلوگیری شود. در جدول )1( و )2(، خلاصه پژوهش  ها در دو بخش داخل و خارج کشور ارائه شده است. 
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جدول)1(- خلاصه پژوهش  های داخلی در حوزه حکمرانی شایسته و سلامت نظام اداری

نتیجهعنوانمحقق

و  شورکی  کارگر 
همکاران )1400(

برای  اجرایی  سیاسـت  های 
کلی  سیاست  های  تحقق 
نظام اداری در حوزۀ سلامت 

اداری

تعـدادی از سیاسـت  های کلـی نظـام اداری بـه موضـوع سـلامت اداری مرتبـط اسـت 
از  داریم.  نیاز  اجرایی  سیاسـت  های  و  عملیاتـی  مدل  هـای  بـه  آنهـا  تحقق  بـرای  و 
اهداف تحقیق آن بوده که ضمـن شناسـایی مجموعه سیاسـت  های اجرایی مناسـب 
از  مدلـی  اداری،  سـلامت  حـوزۀ  در  اداری  نظـام  کلـی  سیاسـت  های  تحقـق  بـرای 
پژوهـش نشـان  یافته  هـای  ارئـه شـود.  این سیاسـت  ها  اثرپذیری  و  اثرگـذاری  نحـوۀ 
اثرگـذاری  نظـر شـدت  از  اجرایی شناسایی شـده،  داده است مجموعه 23 سیاسـت 
بـر سیاسـت  های کلـی، در 4 خوشـه سـطح  بندی می  شــود کــه مؤثرترین  هــا در این 
میــان، انتصــاب مدیران حرفــه  ای شایســته و به  کارگیری نیروی انسانی کافی و کارآمد 

است. 

و  امیری  صالحی 
همکاران  )1392(

سلامت  بر  تأثیر  گذار  عوامل 
طرح  تحقق  در  اداری  نظام 

تحول نظام اداری

با توجه به نقش بسزای نیروی انسانی بر سلامت سازمانی و نگرش دو بعدی به انسان، 
ضروری است اولًا با اصلاح نظام حقوق و دستمزد نیازهای مادی و معیشتی کارکنان را 
برطرف ساخت؛ ثانیاً با برنامه های آموزشی– تربیتی زمینه تحول درونی و پیشرفت معنوی 

کارکنان را فراهم آورد. 

حمیدپور
)1391(

قانون  در  شايسته  حكمرانی 
اسلامی  جمهوری  اساسی 
مشارکت  بر  تأكید  با  ایران 

سیاسی و پاسخ  گویی

مفهوم » حکمرانی شایسته« یا »حکمرانی مطلوب« که اصولا در منشور سازمان ملل 
ملل متحد  در سایه  ی حمایت  های سازمان  و  ایجاد شده  الملل  بین  و حقوق  متحد 
بین  المللی  اسناد  و  اعلامیه  ها  در  مرور  به  اخیر  دهه  ی  چند  در  است،  یافته  پرورش 
گوناگون توسعه پیدا کرده است. این مفهوم دارای عناصر تشکیل دهنده  ای هم  چون 

شفافیت، حاکمیت قانون، پاسخ  گویی و مشارکت سیاسی می  باشد. 

منبع: پیشینه تحقیق
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جدول )2(- خلاصه پژوهش  های خارجی در حوزه حکمرانی شایسته و سلامت نظام اداری

نتیجهعنوانمحقق

هموداه و همکاران 
)2021(

جو  اخلاقی،  رهبری 
سلامت  و  اخلاقی 
اداری: مطالعه تطبیقی 
در عربستان سعودی و 

مالزی

مطالعات گذشته نشان می  دهد که رهبری اخلاقی و جو اخلاقی بر سلامت دولت محلی 
تأثیر گذاشته است. با این حال، مطالعات بیشتر در کشورهای غربی انجام شده است. با 
توجه به فقدان مطالعات تطبیقی   در کشورهای مسلمان محور، آن  ها این شکاف را با تکیه 
بر مطالعات قبلی در مورد رابطه بین رهبری اخلاقی و جو اخلاقی و سلامت دولت محلی 
پر نموده  اند. این مطالعه از نظرسنجی برای جمع  آوری داده  ها از مقامات محلی در دو کشور 
شد.  استفاده   PLS-SEM از  نظرسنجی  داده  های  تحلیل  و  تجزیه  برای  کرد.  استفاده 
یافته  ها نشان داد که رابطه بین رهبری اخلاقی و سلامت برای مالزیایی  ها معنادار نیست. 
بنابراین، فرض مطالعه پشتیبانی نمی  شود. در مقابل، عربستان نتایج متفاوتی در رابطه بین 
رهبری اخلاقی و سلامت نشان داد. رابطه بین رهبری اخلاقی و سلامت در عربستان 
سعودی معنادار است. از این رو، این فرض برای شرکت  کنندگان سعودی پشتیبانی می  شود. 
یافته ها همچنین با آموزش سازمان ها به نقش جو اخلاقی در جلوگیری از نقض سلامت 

اداری، به پیامدهای اجتماعی کمک می کنند. 

وویس و همکاران  
)2019(

دادن  دست  از  ترس 
نابودی  و  قدرت 
تأثیر  حکم  رانان: 
ترکیبی ترس از از دست 
شرایط  و  قدرت  دادن 
رفتارهای  بر  رقابتی 

خودخدمتی رهبر

نتایج دو مطالعه میدانی در میان رهبران سازمانی و زیردستان آنها نشان داد که ترس از دست 
دادن قدرت با رفتار خود خدمتگزار رهبر ارتباط مثبت دارد. نتایج نشان داد که این رابطه در 

شرایط رقابتی  تر سازمانی، قوی  تر است. 

آشور)2004(

و  شفافیت  صداقت، 
در بخش  پاسخ  گویی 
منابع  مدیریت  عمومی 

انسانی 

همواره ارتباطی بین صداقت، شفافیت و پاسخ  گویی وجود دارد و برای از میان بردن فساد 
نیاز به اقدامات و تغییراتی در محیط سازمانی است که  مدیریت  و وجود سلامت اداری 
افراد در  بر رفتار  به منزله یک جزء اصلی محیط سازمانی به طور مستقیم  انسانی  منابع 

سازمان های دولتی تأثیر می  گذارد. 

لوی و لوی 
 )2000(

و  همکاری  فرهنگ 
سلامت سازمانی

تولید، صداقت،  کارمندان،  نگهداری  و  افراد، سلامت  مدیریت  و  فرهنگ همکاری  بین 
وفاداری مشتری و نتایج شغلی، روابط معنا  داری وجود دارد. 

منبع: پیشینه تحقیق

بررسی ادبیات تجربی پژوهش، حاکی از آن است که تاکنون کمتر پژوهشی در خارج، الگوی حکمرانی مورد 
نظر نوشتار حاضر )شایسته( برای ارتقای سلامت اداری را مورد بررسی قرار داده است و هم  چنین این پدیده در 
داخل کشور مورد بررسی قرار نگرفته و فاقد پیشینه تجربی است. از طرفی جامعه مورد مطالعه از وجه تمایز این 
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تحقیق با تحقیقات پیشین خارج و داخل است. از نتایج قابل توجه این قبیل تحقیقات می  تواند به عنوان راهکاری در 
زمینه بهبود روابط سازمانی بین کارکنان و مدیران و برخورد با موقعیت  های مختلف کاری باشد، همچنین می  تواند 
موجبات بسط وگسترش مطالعات مربوط به مدیریت را فراهم آورد و نیز زمینه و بستر مناسبی را برای محققان 
واندیشمندان علاقمند به این حوزه فراهم آورد. تمامی مراکز دولتی بالاخص سازمان مالیاتی کشور، غیر دولتی  

می  توانند از نتایج این تحقیق استفاده نمایند. 

روش  شناسی 
پژوهش حاضر از انواع تحقیقات پایه  ای بوده و دارای رویکردی استقرایی   است. پژوهش حاضر از نوع پژوهش  های 
کیفی است که در آن با استفاده از رویکرد نظریه داده بنیاد، مدل حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام 
مالیاتی کشور ارائه می  کند. رویکرد نظریه داده بنیاد یک نوع روش پژوهش کیفی است که به طور استقرایی یک 
سلسله رویه  های سیستماتیک را به کار می  گیرد تا نظریه  ای درباره پدیده مورد مطالعه ایجاد کند. در این پژوهش با 
رویکردی کیفی، مدلی جامع که شامل عوامل علی، عوامل مداخله  گر، عوامل محوری، عوامل زمینه  ای و پیامد  ها 
است، در راستای حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور ارائه می  شود. لذا، مطالعه 
حاضر بر   مبنای هدف از انواع تحقیقات اکتشافی است؛ و بر مبنای دستاورد و یا نتیجه، توسعه  ای- کاربردی 
است. توسعه  ای است؛ چون در   پی دستیابی به الگو و توسعه دانش در حوزه مطالعات حکمرانی شایسته است 
وکاربردی است؛ زیرا نتایج آن می  تواند به  وسیله فعالان و پژوهشگران مورد بهره  برداری قرار گیرد. این تحقیق یک 
تحقیق کیفی بوده و جامعه آماری )مشارکت  کنندگان پژوهش(، مدیران ارشد نظام مالیاتی کشور می  باشند که دارای 
کادمیک، دارای سابقه کار بالای ده سال و اجرایی و دخیل در تصمیم  گیری و یا ستاد  محور در حوزه  تحصیلات آ
استراتژی  های نظام مالیاتی می  باشند. مشارکت کنندگان پژوهش مبتنی بر روش نمونه گیری نوعی1، به مصاحبه ها 
دعوت شدند. این روش، یکی از روش های نمونه گیری هدفمند است که در آن اعضای نمونه با پدیدۀ مورد مطالعه 
ف فرآيند گـردآوری و تجزيـه و تحلیـل 

ّ
آشنا هستند و یا خود آن را تجربه کرد ه اند. حصول »كفايت نظری« معیار توق

داده  هـا در روش تحقیـق »داده بنیاد« است. بـه ايـن معنـا كـه ادامـه پـژوهش تغییـری در مفـاهیم و يـا مقـولات 
ظهوريافته حین تحقیق، در پى نداشته باشد. براساس قاعده اشباع )کفایت نظری(، در پژوهش حاضر با استفاده 
از 8 مصاحبه این مهم حاصل شد و به جهت اطمینان بیشتر تا 10 امین مصاحبه نیز ادامه یافت. در این پژوهش 
با توجه به مراحل مختلف پژوهش، از چند روش گردآوری داده استفاده شده است. برای جمع  آوری داده  های ثانویه 
)جهت تدوین مبانی نظری( از مطالعات کتابخانه  ای شامل )مطالعه کتاب  ها، مقاله  ها، پایان  نامه  ها، پایگاه  های 

1 . Typical Sampling
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اطلاعاتی اینترنتی، طرح  های پژوهشی و غیره( و برای جمع  آوری داده  های اولیه و طراحی الگوی اولیه پژوهش 
در بخش کیفی از مصاحبه نیمه  ساختارمند استفاده گردید. 

 برای انجام مصاحبه سؤالاتی از قبل تهیه گردید و در حین مصاحبه اگر موضوعی پیش می  آمد در قالب سؤال 
از مصاحبه  شوندگان پرسیده می  شد. برای انجام مصاحبه در این بخش  10 سؤال اصلی در نظر گرفته شده بود. 
بدین صورت که در ابتدای مصاحبه  ها، سؤال کلی در مورد مشخصات شغلی، تحصیلی، تخصصی و سابقه فرد 
پرسیده می  شد و از فرد خواسته می  شد که خود را معرفی نماید. در پایان مصاحبه از مصاحبه شوندگان درخواست 
می  شد اگر صحبتی در زمینه موضوع مورد بحث دارند که مورد سؤال قرار نگرفته است، بیان کنند. به جهت 
تعیین اعتبار نتایج این تحقیق، توامان از الگو  های پیشنهادی استراوس و کوربین )1990( و کرسول )2014( 
استفاده گردید. استراوس و کوربین )1990(، تعیین اعتبار تحقیق را به معنای امتحان کردن نتایج به روش  های 
مرسوم کمی نمی  دانند و تعیین اعتبار را به منزله  ی رسیدن به درجه  ای از اطمینان که نتیجه حاصل از تحقیق از 
داده  های جمع  آوری شده به درستی استخراج شده است عنوان می  کنند. کرسول )2014( نیز پیشنهاد داده است 

که پژوهشگران کیفی در پژوهش  های خود حداقل از دو استراتژی به شرح ذیل می  توانند استفاده نمایند: 
تطبیق اعضاء: مشارکت  کنندگان نظر خود را درباره گزارش تحقیق و فرایند داده  ها عرضه کردند و مطابق . 1

نظر آنها، نتایج بازبینی شد. 
کثرت  گرایی: منظور تنوع سطوح مصاحبه  شوندگان از نظر علمی و اجرایی است. بر این اساس اقدامات انجام . 2

شده در این تحقیق به جهت رسیدن به درجه  ای از اعتبار عبارتند از: 
در مرحله جمع  آوری اطلاعات پس از رسیدن به درجه اشباع اطلاعات در مصاحبه هشتم، فرآیند تا مصاحبه . 3

دهم ادامه یافت تا اطمینان حاصل شود که اطلاعات جدیدی به اطلاعات پیشین اضافه نمی  گردد. 
به . 4 افراد  از  متنوعی  طیف  که  گردید  تلاش  نمونه  ها  انتخاب  در  کثرت  گرایی،  رویکرد  اجرای  جهت  به 

عنوان مصاحبه  شونده  ها انتخاب گردند. 
با . 5 نتایج  انطباق  میزان  از  تا  شد  داده  نشان  تحقیق  شرکت  کنندگان  به  مجدد  تحقیق  نتایج  و  مقوله  ها 

نظرات مصاحبه  شوندگان اطمینان حاصل شود. 
در این پژوهش با انجام یک مصاحبه به عنوان پیش  آزمون به اصلاح برخی از بخش های سؤالات طراحی  شده 
پرداخته شد. بدین شکل که پس از انجام هر پژوهش و تهیۀ متن مصاحبه از فایل ضبط  شده به بررسی و اصلاح 
برخی از سؤالات پرداختیم و در مصاحبۀ بعدی نتایج تغییر را بکار گرفتیم. نتایج کدگذاری و طبقه بندی مفاهیم به 

تأیید نخبگان دانشگاهی و استاد راهنما رسید که تأییدی بر پایایی بخش کیفی پژوهش است. 
برای محاسبه پایایی نیز از روش پایایی دو ارزیاب استفاده شد. به این ترتیب که از میان مصاحبه های انجام شده 
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3 مصاحبه به عنوان نمونه انتخاب و توسط پژوهشگر دیگری ارزیابی شدند. کاپا کوهن1 اغلب برای داده های اسمی 
به عنوان معیاری برای توافق یا قابلیت اطمینان بین دو ارزیاب توصیه می شود )Rau & Shih, 2021(. ضریب کاپا 

در جدول )3( برابر 0/811 به دست آمده است که نشان  دهنده توافق تقریبا کامل میان دو ارزیاب است. 

جدول )3(-  محاسبه پایایی 

شماره ردیف
مصاحبه

هر 2 
موافق

هر 2 
مخالف

ضریب کاپا درصد توافقنفر دوم موافقنفر اول موافق
کوهن

تفسیر

توافق اساسی1221123189/19%0/771

توافق تقریبا کامل241792092/86%0/845

توافق تقریبا کامل361781192/59%0/85

توافق تقریبا کامل55296291/30/811نتیجه

منبع: یافته  های محقق

یافته  های پژوهش
از آنجا که شناسایی و طراحی مدل حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور بر اساس 
میان  از  داده  بنیاد  نظریه  لذا  بود،  کیفی  مرحله  در  پژوهش  غایت  و  هدف  کلیدی،  مطلعین  و  خبرگان  نظرات 
سایر روش  های کیفی انتخاب گردید. هم  چنین، از میان طرح  های مختلفی که برای نظریه داده  بنیاد از سوی 
صاحبنظران ارائه گردیده است، پژوهشگر از طرح نظام  مند )سیستماتیک( نظریه داده بنیاد استفاده نمود. در 
طرح نظام  مند اشتراوس و کوربین از کدگذاری باز، محوری و انتخابی استفاده می  شود که نتایج این پژوهش نیز در 
قالب آن بیان می  گردد. پس از بررسی کامل مصاحبه ها و انجام کدگذاری سه مرحله ای، تعداد 87 کدباز متمایز به 
دست آمد. با تعیین و تأیید نهایی کدها، شرایط علی، پدیدۀ محوری، عوامل زمینه ای، عوامل مداخله گر، راهبردها 
و پیامدها مشخص شد که در ادامه به آن ها اشاره  شده است. پیش از آن در جدول شماره 4، فرایند کدگذاری مقوله 

علی و در ادامه پدیدۀ محوری، عوامل زمینه ای، عوامل مداخله گر، راهبردها و پیامدها ارائه گردیده است. 

1. Cohens kappa
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جدول)4(-نمونه فرآیند کدگذاری- مقوله علی 

کد باز مفهوم مقوله علی سطح مقوله علی

- پیاده سازی نظام مناسب ارتقاء در سازمان
پست های  در  صلاحیت  واجد  افراد  استقرار   -

حساس
-  تقویت فرهنگ شایسته مداری در سازمان

-انتصاب نیروهای واجد مهارت و دانشی 
خاص جهت عرضه

-ضوابط به گزینی و شایسته پروری و  اعتقاد 
به آن

ارتقاء براساس شایستگی

سادگی بر فرآیند ارزیابیعوامل درون سازمانی
کاهش پراکندگی داده ها و جامع  تر

اطلاعات دقیق  تر و کاربردی  تر

ارزیابی عملکرد مبتنی بر دانش عملی
هم  و  اجماع  بر  مبتنی  عملکرد  ارزیابی 

فکری

سیستم ارزیابی عملکرد 
مبتنی بر سیستم جمعی و 

دانش عملی

در  مؤدیان  هزینه  های  بیشتر  هرچه  کاهش 
پرداخت مالیات دستورالعمل  های قابل انعطاف

افزایش بهره  وری و کیفیت فعالیت  های مالیاتی 
با دستورالعمل  های مورد رضایت بیشتر مؤدیان

کاهش هرچه بیشتر هزینه های مؤدیان با 
دستورالعمل  های مناسب

بیشتر  رضایت  مورد  دستوالعمل  های 
مؤدیان

رویه  ها و دستورالعمل  های 
قابل انعطاف مؤدی  محور

با  سامانه ها  در  اطلاعات  الکترونیکی  تبادلات 
سازمان های همکار
اثربخشی اطلاعات
و داده  های یکپارچه

تبادل الکترونیکی اطلاعات
هم افزایی اطلاعات

ارتباطات شبکه  ای 
دستگاه  های اجرایی

عوامل
مؤدیان، دولت و سازمان امور مالیاتی سه رأس برون سازمانی

اصلی مثلث
ارتباطات اثربخش
مشارکت اثربخش

با  سازمان  روابط  در  هماهنگی  افزایش 
دستگاه های دولتی، عمومی و مردمی

تعاملات اثر بخش 

مشارکت سه هسته اصلی 
مؤدیان، دولت و سازمان 

امور مالیاتی

منبع: یافته  های محقق

بر مبنای یافته  های پژوهش، مقوله  های » تدوین سیاست  ها بر حسن  اجرای برنامه  های اخذ مالیات«، »تعقیب 
مالیاتی«،  مؤدیان  بر  مؤثر  ارائه خدمات  و  »آموزش  مالیاتی«،  نمودن عدالت  اجرایی  و  مالیاتی  فرار  و  متخلفان 
»مقررات  زدایی و رهایی از مقررات  های مستعد فسادخیز  و رانت محور« و »تشکیل پایگاه  های خرد  جمعی و اندیشه 

محور« راهبردهایی برای پدیده مورد نظر هستند. در جدول 5 مفاهیم، کد باز و راهبردها شرح داده شده است. 
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جدول )5(- نمونه فرآیند کدگذاری- راهبردها 

کد باز مفهوم راهبردها

برنامه  ریزی برای وصول كامل مالیات
جایگزین كردن درآمدهای مالیاتی به جای درآمدهای نفتی

محورهای برنامه  ریزی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی 
كشور

 - تدوین برنامه و سیاست  ها برای وصول كامل مالیات
- برنامه  های اخذ مالیات از محورهای برنامه  ریزی 

برای توسعه

تدوین سیاست  ها 
بر حسن  اجرای 

برنامه  های اخذ مالیات

نظارت و بازرسی در جهات اخلاقی
اعمال و رفتار ماموران مالیاتی

كشف تخلفات و تقصیرات اداری آنان
حصول اطمینان از عدالت مالیاتی

كشف تخلفات و فرار مالیاتی
ترویج عدالت مالیاتی

تعقیب متخلفان و 
فرار مالیاتی و اجرایی 
نمودن  عدالت مالیاتی

آشنایی مؤدیان با قوانین
آشنایی مؤدیان با محدودیت  های زمانی بخشودگی مالیات 

و معافیت  ها
اطلاع  رسانی كامل به مؤدیان

رضایت  بخشی مؤدیان از خدمات
عدم  تسلیم اظهارنامه مالیاتی

عدم   رخورداری از معافیت سالیانه مالیاتی

آشنایی و آموزش مؤدیان به قوانین
اثربخشی خدمات

جریمه غیر  قابل بخشش
آموزش و ارائه خدمات  
مؤثر بر مؤدیان مالیاتی

-تبعیض در درصد مأخذ درآمد مشمول مالیات
- دیر ابلاغ نمودن برگه مالیاتی به مؤدی

- تبعیض در تخفیف اصل مالیات و جرایم متعلقه مؤدیان 
مالیاتی

- دور زدن قوانین مالیانی

مقررات  زدایی و رهایی 
از مقررات  های مستعد 
فسادخیز  و رانت محور

تعامل موثر با نخبگان
تعامل مؤثر با اقتصاددانان

تعامل مؤثر با كاركنان عملیاتی
خرد در مسیر حکمت عملی

اجرایی نمودن سیستم مدیریت دانش در سازمان

تشکیل هسته  های اندیشه  ورزی در ایینه حکمت عملی
اتاق  های فکر

تشکیل پایگاه  های خرد  
جمعی و اندیشه محور

منبع: یافته  های تحقیق

درآمدی«، »دستیابی  اجتماعی«، »کاهش شکاف  رفاه  »افزایش  مقوله  های  پژوهش،  یافته  های  مبنای  بر 
به رشد اقتصادی« و »کنترل فساد« پیامدهای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور 

می  باشند. در جدول 6 مفاهیم، کد باز و پیامدها شرح داده شده است. 
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جدول )6(- نمونه فرآیند کدگذاری- پیامدها

کد باز مفهوم پیامد ها

اخذ مالیات از افراد متمکن
توزیع مجدد و برقراری عدالت

به قطعیت رساندن پرونده  های مالیاتی
سرعت در فرآیندهای مالیاتی

عدم تضییع حقوق مؤدیان مالیاتی
تسریع در به قطعیت رساندن پرونده  های مالیاتی افزایش رفاه اجتماعی

گزارش علی الرأس مالیاتی
گزارش براساس اسناد و مدارک

اسناد خرید محوله
انواع رسیدگی های مالیاتی و تشخیص

تحقیقات محلی

گزارش علی الرأس مالیاتی و گزارش براساس اسناد و 
مدارک

اسناد خرید مؤدیان
رسیدگی  های مالیاتی

تحقیقات محلی به عمل آمده

کاهش شکاف درآمدی

حمایت از حقوق حقه دولت
مرور زمان نشدن پرونده های مالیاتی

افزایش وصولی ها
درآمدهای مالیاتی

افزایش وصولی  ها و درآمدهای مالیاتی
میزان حداقلی پرونده  های مرور زمان مالیاتی

و جلوگیری از ضایع شدن حقوق حقه دولت
دستیابی به رشد اقتصادی

-سازوکار شفافیت
-آشکار شدن  فرهنگ مالیاتی در جامعه تطابق بیشتر درآمد ابرازی مؤدی با درآمد واقعی مؤدی کنترل فساد

منبع: یافته  های محقق

حکمرانی«،  ساختار  در  »اعتماد  جامعه«،  در  مالیاتی  »فرهنگ  مقوله  های  پژوهش،  یافته  های  مبنای  بر 
»تلاطم  های ناشی از بحران  ها و تحریم« عوامل زمینه  ای هستند. در جدول 7 مفاهیم، کد باز و عوامل زمینه  ای 

شرح داده شده است. 
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جدول )7(- نمونه فرآیند کدگذاری- عوامل زمینه  ای

کد باز مفهوم عوامل زمینه  ای

انطباق مبانی اقتصاد کشور با بینش، بصیرت دینی و حسابرسی عادلانه
درک  نظام مالیاتی از شرایط اقتصادی کشور و همچنین شرایط شغلی 

افراد
اخلاق  محوری در ارتباطات

برخورد مؤثر متقابل مؤدیان مالیاتی و کارشناسان 
مالیاتی

برخورد  و  اقتصادی  شرایط  از  مالیاتی  نظام  درک 
عادلانه

فرهنگ مالیاتی در 
جامعه

اعتماد براساس ارتباطات مبتنی بر صداقت
اعتماد براساس ارتباطات مبتنی بر شفافیت

-عدالت براساس عدالت توزیعی
- عدالت براساس رویه  ای

- عدالت براساس مراوده  ای

تقویت اعتماد براساس ارتباطات مؤثر و بهتر
برقراری عدالت زمینه گسترش اعتماد فی ما بین

اعتماد در ساختار 
حکمرانی

عدم استفاده از ظرفیت  های بالقوه
مشکلات تولید

مشکلات دیپلماسی اقتصادی
ضعف در روابط تجاری و اقتصادی

سیر کاهشی توان تولید رقابتی
ضعف در روابط بین  الملل و دیپلماسی اقتصادی

تلاطم  های ناشی از 
بحران  ها و تحریم

منبع: یافته  های محقق

بر مبنای یافته  های پژوهش، مقوله  های » فرآیندهای مالی هوشمندانه فناوری  محور«، »یکپارچگی فرآیندهای 
درون سازمانی« و » نظام اداری و مدیریتی بر مبنای ساختارهای پویا و دقیق« شرایط مداخله  گر هستند. در جدول 

8 مفاهیم، کد باز و شرایط مداخله  گر شرح داده شده است. 
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جدول )8(- نمونه فرآیند کدگذاری- شرایط مداخله  گر

کد باز مفهوم شرایط مداخله  گر

-زیرساخت  های سخت  افزاری
-زیرساخت  های نرم  افزاری

-هوشمندسازی نظام مدیریت مالی

لوای  تحت  -زیرساخت  های 
فناوری هوشمندانه

فرآیندهای مالی هوشمندانه 
فناوری  محور

- پرهیز از تعارض رفتاری
-پرهیز از تعارض ساختاری

-هماهنگی فرآیندها
-هماهنگی رویه  ها و نظم در سیستم

-پرهیز  از تعارض غیرسازنده
-هماهنگی امور

یکپارچگی فرآیندهای درون 
سازمانی

-استفاده از روش  های نوین و ابزارهای پیشرفته برای تحقق درآمدهای مالیاتی
- استفاده از شبکه  های اطلاعاتی پویا برای تحقق درآمدهای مالیاتی

-فرآیندهای دقیق و نظام مند در عین پویایی ساختار
- برقرای اهداف دقیق در عین انعطاف  پذیری براساس مواجهه با تحولات

اطلاعاتی  شبکه  -ایجاد 
تحقق  برای  مکانیزه  فراگیر 

درآمدهای مالیاتی
و  دقیق  اهداف  تبیین   -

نظامند و منعطف

نظام اداری و مدیریتی بر مبنای 
ساختارهای پویا و دقیق

منبع: یافته  های محقق

بر مبنای یافته  های پژوهش، مقوله  های »شفافیت«، »پاسخگویی« و »عدالت و برابری« از مقوله  های پدیده 
محوری هستند. در جدول 9 مفاهیم، کد باز و پدیده محوری شرح داده شده است. 

جدول )9(- نمونه فرآیند کدگذاری- پدیده محوری

کد باز مفهوم پدیده محوری

کاهش فرار و اجتناب مالیاتی در لوای شفافیت
-اجرای کامل قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات

طراحی سازوکار افشا و انتشار اطلاعات

- انتشار برخط اطلاعات مالی
-افشا و انتشار اطلاعات شفافیت

راستای  در  نیاز مؤدیان  انتشار اطلاعات مورد  و  -تأمین اطلاعات، اطلاع  رسانی  ها 
پاسخگویی مؤثر

- گزارش  های لازم، اسناد و... برای دستگاه  های نظارتی در راستای پاسخگویی مؤثر
-سهولت بخشی نظام ارتباطات و پاسخگویی مردمی

گزارش  های  و  اطلاعات  -تأمین 
لازم برای دستگاه  های نظارتی در 

راستای پاسخگویی مؤثر
-سهولت بخشی نظام ارتباطات و 

پاسخگویی مردمی

پاسخگویی

-سلامت و انضباط اقتصادی
-سیاست  گذاری مبتنی بر قاعده و انضباط بدون لابی  گری  ها و سیاسی  بازی  ها

-پیاده  سازی روش  های نوین در شناسایی و پیشگیری از موارد مشکوک
- حمایت از دهک  های پایین درآمدی

- کاهش شکاف طبقاتی

به  سیاست  ها  اجرای  و  تدوین 
طریق صحیح و بدون لابی  گری  ها 

و سیاسی بازی  ها
معیشت  از  حمایت  گسترش 

طبقات کم

عدالت و برابری

منبع: یافته  های محقق
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مؤلفه  های به دست آمـده در طول فرایند کدگذاری محوری و انتخابی و روابط بین آنها را  میتوان در قالب 
گزاره  های ذیل خلاصه نمود: 

مقوله  های  از  کشور  مالیاتی  نظام  اداری  ارتقای سلامت  برای  شایسته  علی حکمرانی  قضیه 1. شرایط 
ارتقاء براساس شایستگی، سیستم ارزیابی عملکرد مبتنی بر سیستم جمعی و دانش عملی، رویه  ها و 
دستورالعمل  های قابل انعطاف مؤدی محور، ارتباطات شبکه  ای دستگاه  های اجرایی و مشارکت سه 

هسته اصلی مؤدیان، دولت و سازمان امور مالیاتی تشکیل شده است. 
قضیه 2. فرآیندهای مالی هوشمندانه فناوری  محور، یکپارچگی فرآیندهای درون سازمانی و نظام اداری 
جهت  در  اقداماتی  انجام  برای  مداخله  گر  عوامل  عنوان  به  پویا،  ساختارهای  مبنای  بر  مدیریتی  و 

ظرفیت سازی حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری محسوب می  شوند.   
قضیه 3. فرهنگ مالیاتی، اعتماد در ساختار حکمرانی به عنوان زمینه و بستر در راستای سلامت اداری 
نظام مالیاتی و تلاطم  های ناشی از بحران  ها و تحریم به عنوان زمینه و بستری از آسیب  های نظام 

مالیاتی حاضر در راستای سلامت اداری نظام مالیاتی می  باشند. 
قضیه 4. از راهبردها )کنش  ها و تعاملات(  مدیران ارشد در سازمان امور مالیاتی با توجه به ارتقای سلامت 
تعقیب متخلفان و فرار  برنامه  های اخذ مالیات،  بر حسن اجرای  اداری مقوله  های تدوین سیاست  ها 
مالیاتی و اجرایی نمودن عدالت مالیاتی، آموزش و ارائه خدمات مؤثر بر مؤدیان مالیاتی، مقررات  زدایی 
و رهایی از مقررات  های مستعد فسادخیز و رانت  محور و تشکیل پایگاه  های خرد جمعی و اندیشه  محور 

می  باشند. 
قضیه 5. پیامدهای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور افزایش رفاه اجتماعی، 

کاهش شکاف درآمد، دستیابی به رشد اقتصادی و کنترل فساد می  باشند. 
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شکل )1(- مدل حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور

 

گر شرایط مداخله   
  مالی فرآیندهاي -

 محور  فناوري هوشمندانه 
  فرآیندهاي  یکپارچگی  -

 سازمانی  درون
  بر مدیریتی  و اداري نظام -

 پویا ساختارهاي مبناي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شرایط علی 

 عوامل درون سازمانی
 ارتقاء براساس شایستگی -
عملکرد   - ارزیابی  سیستم 

و   جمعی  سیستم  بر  مبتنی 
 دانش عملی 

دستورالعمل رویه - و  هاي ها 
 قابل انعطاف مؤدي محور 

 سازمانی برون عوامل
هاي  اي دستگاه ارتباطات شبکه -

 اجرایی  
اصلی   - هسته  سه  مشارکت 

امور   سازمان  و  دولت  مؤدیان، 
 مالیاتی  

 

 راهبردها   

سیاست  - بر  تدوین  ها 
برنامه اجراي  هاي  حسن 

 اخذ مالیات 

تعقیب متخلفان و فرار    -
مالیاتی و اجرایی نمودن 

 عدالت مالیاتی 

آموزش و ارائه خدمات    -
 مؤثر بر مؤدیان مالیاتی 

و    - زدایی  مقررات 
مقررات  از  هاي  رهایی 

رانت  و  فسادخیز  مستعد 
 محور

پایگاه   - هاي  تشکیل 
اندیشه   و  جمعی  خرد 

 محور

 پیامدها 
 افزایش رفاه اجتماعی-

 کاهش شکاف درآمدي -

رشد  دستیابی به -
 اقتصادي 

 کنترل فساد  -

اي شرایط زمینه  
   فرهنگ مالیاتی -
اعتماد در ساختار   -

 حکمرانی 
هاي ناشی از  تلاطم  -

 ها و تحریم بحران

 پدیده محوري 

 شایسته   حکمرانی 
    سلامت ارتقاي در

رريي دداا مم  اا تتیی    ننظظاا اا   ممااللیی
  

 

منبع: یافته  های محقق
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بحث و نتیجه  گیری
این پژوهش با هدف طراحی مدل حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور انجام شد که 
پس از بررسی کامل مصاحبه ها و انجام کدگذاری سه مرحله ای، تعداد 87 کدباز متمایز به دست آمد. با تعیین و تأیید 

نهایی کدها، شرایط علّی، پدیده محوری، عوامل زمینه ای، عوامل مداخله گر، راهبردها و پیامدها مشخص شد. 
برطبق قضیه اول، عوامل درون سازمانی شامل ارتقاء بر اساس شایستگی، سیستم ارزیابی عملکرد مبتنی بر 
سیستم جمعی و دانش عملی، رویه  ها و دستورالعمل  های قابل انعطاف مؤدی محور و عوامل برون سازمانی شامل 
ارتباطات شبکه  ای دستگاه  های اجرایی و مشارکت سه هسته اصلی مؤدیان، دولت و سازمان امور مالیاتی جزء 
عوامل علی و تأثیر  گذار بر حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور محسوب می  شوند. 
انتصاب نیروهای واجد مهارت و دانشی خاص جهت عرضه به سیستم و  ضوابط به  گزینی و  شایسته  پروری و اعتقاد 
به آن، در بدو امر نیروی محرکه  ای برای سیر نمودن در مسیر سلامت اداری است. بنابراین، مدیریت در این زمینه 
و همچنین پیاده  سازی سیستم  های ارزیابی عملکرد مبتنی بر دانش عملی و اجماع فکری و در نظر گرفتن تقاضای 
مؤدیان در راستای قوانین و ضوابط مطروحه از جمله عواملی است تأثیرگذار بر رسیدن به حکمرانی در لوای سلامت 
اداری. از طرفی ارتباطات با سایر سازمان  ها و هماهنگی و مشارکت سه قطب اصلی دولت و مؤدیان و سازمان 
مذکور می  تواند علاوه بر اشاعه سلامت اداری در تسهیل این امر نیز تأثیر گذار باشد. این نتایج با تحقیقات صالحی 

امیری و همکاران )1392(، وویس و همکاران )2019( همسو است. 
 برطبق قضیه دوم که فرآیندهای مالی هوشمندانه فناوری محور، یکپارچگی فرآیندهای درون سازمانی و نظام 
اداری و مدیریتی بر مبنای ساختارهای پویا به عنوان عوامل مداخله  گر برای انجام اقداماتی در جهت ظرفیت  سازی 
حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری لحاظ شده است؛ می  توان غنا بخشیدن زیرساخت  های سخت  افزاری 
و نرم  افزاری و نظام  مند بودن ساختار اداری به جهت اینکه سازمان مأموریتی در توزیع مجدد منابع دارد، از عوامل 
تسریع  بخش و تأثیرگذار بر سیستم حکمرانی در مسیر سلامت اداری و عدالت محوری دانست. این نتایج با تحقیقات 

آشور )2004( همسو است. 
برطبق قضیه سوم، تلاطم  های ناشی از بحران  ها و تحریم به عنوان عامل تضعیف  کننده بیان شد.  از طرفی 
مالیاتی  نظام  اداری  و بستر در راستای سلامت  به عنوان زمینه  اعتماد در ساختار حکمرانی  مالیاتی،  فرهنگ 
می  باشند. رعایت هماهنگی در سیاست  گذاری پولی، ارزی، اعتباری و بودجه  ای جهت حفظ  ثبات  اقتصاد  کلان 
و حمایت  های منابع صادرات  محور از قدرت تلاطم  ها در این مسیر می  کاهد. هم  چنین تا مادامی که بذر اعتماد در 
جای جای سازمان و ارتباط با مؤدیان از طریق شفافیت و صداقت قرار گیرد، زمینه و بستر در راستای سلامت 

اداری و پیامد  های مثبت آن ارائه می  گردد.  این نتایج با تحقیقات لوی و لوی )2000( همسو است. 
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بر طبق قضیه چهارم، راهبردها )کنش  ها و تعاملات(  مدیران ارشد در سازمان امور مالیاتی با توجه به ارتقای 
سلامت اداری، تدوین سیاست  ها بر حسن اجرای برنامه  های اخذ مالیات، تعقیب متخلفان و فرار مالیاتی و اجرایی 
نمودن عدالت مالیاتی، آموزش و ارائه خدمات مؤثر بر مؤدیان مالیاتی، مقررات  زدایی و رهایی از مقررات  های مستعد 
فسادخیز و رانت  محور و تشکیل پایگاه  های خرد جمعی و اندیشه محور می  باشند. مدیران ارشد سازمان  های مالیاتی 
با بکارگیری راهکارهای فوق در مسیر ارائه پیامد  های مثبت از جمله کنترل فساد، کاهش شکاف درآمدی و... قرار 

می  گیرند. 
بر طبق قضیه پنجم، پیامدهای حکمرانی شایسته در ارتقای سلامت اداری نظام مالیاتی کشور افزایش رفاه 
اجتماعی، کاهش شکاف درآمد، دستیابی به رشد اقتصادی و کنترل فساد می  باشند. یکی از بنیادی  ترین اهداف 
اخذ مالیات، افزایش رفاه اجتماعی می  باشد که با اخذ مالیات از افراد متمکن و توزیع مجدد آن، از شکاف درآمدی 
طبقات ثروتمند و فقیر کاسته شده و نهایتا رفاه اجتماعی افزایش می یابد که به عدالت نیز نزدیکتر است. بهره  گیری 
از یک نظام مالیاتی جامع و متناسب با شرایط اقتصادی کشور موجب توزیع عادلانه  تر درآمدها، دستیابی به رشد 
اقتصادی بالا، کاهش فاصله طبقاتی و در نتیجه تحقق عدالت اقتصادی - اجتماعی و توسعه پایدار خواهد شد. 
از طرفی مفهوم تعارض منافع و فساد به  شدت به هم پیوسته هستند. منظور و عباسی کلاش )1398( بیان نمودند 
که تعارض منافع زمانی وجود دارد که کارکنان بتوانند از موقعیت خود سوء استفاده کنند و فساد زمانی اتفاق می  افتد 
که کارکنان از موقعیت خود سوء استفاده کرده باشند. بنابراین، هر چند وجود تعارض منافع لزوماً به فساد منجر 
نمی  شود، ولی غالباً وقوع فساد در بستر یک موقعیت تعارض منافع رخ می  دهد. بنابراین با توجه به ارتباط بین 

تعارض منافع و فساد، پیشگیری از تعارض منافع، در پیشگیری از انواع فاسد تأثیر خواهد داشت. 
پیشنهادهای کاربردی به شرح ذیل ارائه می  شود: 

اصلاح نظام مالیاتی از مالیات  ستانی سنتی به مالیات  ستانی هوشمند از طریق تقویت اجرایی قانون پایانه  های . 1
فروشگاهی و سامانه مؤدیان؛ 

مالی . 2 فرایندهای  و  سرمایه  بازار  توسعه  برای  نیاز  مورد  نرم  افزاری  و  سخت  افزاری  زیرساخت  های  ارتقای 
هوشمندانه از طریق ایجاد سامانه  های بر  خط مانند سامانه جامع مالیات الکترونیک؛ 

کاهش تلاطم  های ناشی از بحران  ها و تحریم  ها که سازمان امور مالیاتی نیز مانند سایر سازمان  ها تحت تأثیر . 3
قرار می  گیرد با پشتیبانی و ارائه تشویق  های مالیاتی برای صنایع به جهت تسهیل در امور تولید و ارتقاء آن؛ 

اگر می  خواهیم فرهنگ مالیات را در جامعه متحول کنیم باید مبانی اقتصاد کشور را با بینش، بصیرت دینی . 4
و حسابرسی عادلانه منطبق کنیم، نظام مالیاتی باید شرایط اقتصادی کشور و همچنین شرایط شغلی افراد را 

درک کند و منطبق با این واقعیات، مالیات را دریافت کند؛ 
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پیاده  سازی و توسعه اعتماد بین مؤدیان و سازمان و سایر بخش  های اجرایی کشور از طریق برخورد مؤثر . 5
و شفاف آمیخته با صداقت و در نظر گرفتن منافع فی ما بین یکدیگر می  تواند تأثیر گذار بر ایجاد پیامد  های 
مثبت و دوری از فساد گردد. طراحی و استقرار نظام پاسخگوئی در بخش عمومی نیز در این امر کمک  کننده 

می  باشد؛ 
شناسایی مجاری و منافذ فساد در حوزه مالی و اقتصادی و تهیه برنامه عملیاتی در جهت مبارزه با فساد . 6

مالی، انتشار برخط اطلاعات مالی و حمایتی بخش عموم از جمله مواردی می  باشند که سلامت اداری را در 
سایه شفافیت و پاسخگویی ارائه می  دهند؛ 

گاهی مؤدیان مالیاتی از حقوق و تکالیف مالیاتی و تسهیل و ساده سازی امور در فرایند وصول مالیات . 7  ارتقاء آ
با رویکرد افزایش رضایت  مندی مؤدیان و کاهش هزینه  های اخذ مالیات زمینه را جهت دستیابی به پیامدهای 

مثبت سلامت اداری از جمله رفاه اجتماعی ایجاد می  کند؛ 
از فنونی کمک گرفته شود که اهمیت وظیفه  شناسی . 8 پیشنهاد می  گردد که  پاسخگویی  توسعه  در جهت 

در مقابل مسئولیت اخذ شده و نوع  دوستی و از طرفی وجدان کاری را در اذهان افراد توسعه بخشد. از این رو، 
با پاسخگویی برجسته  تر از مسیر فساد پرهیز می  گردد. 

مدل پژوهش حاضر خطوط راهنمای مهمی را در عرصه عمل برای مدیران به  همراه دارد. روابط علّی و معلولی 
اثربخشی  اجرایی،  برای هدایت تلاش  های  راهنمایی  آوردن  فراهم  پژوهش حاضر ضمن  تبیین شده در مدل 
تصمیمات مدیران را ارتقاء می  دهد. در واقع، ظرفیت بالقوه   تحقیق در این عرصه، چشم  انداز تحقیقاتی وسیعی را 
بمنظور پیگیری مطالعات مشابه را به محققان آتی عرضه می  نماید، از همین روی پیشنهادات ذیل جهت انجام 

تحقیقات آتی ارائه می گردد: 
به دلیل مبسوط و عملیاتی بودن اسـتراتژیهای پیشنهادی، بررسی آنها در قالب چندین پژوهش و نیز تمرکز . 1

بر پیامدهای آنها پیشنهاد می  گردد. 
پیشنهاد می گردد که عوامل و شاخص  های تأثیر  گذار بر حکمرانی شایسته برای ارتقای سلامت اداری از . 2

طریق تکنیک ISM سطح بندی گردد. 
پیشنهاد می شود الگوی فوق در دیگر سازمان  ها طراحی گردد و مدل به دست آمده با سازمان امور مالیاتی . 3

مورد مطالعه تطبیقی قرار گیرد. از این رو نظیر چنین پژوهشی در دیگر سازمان  ها از جمله سازمان  های 
خصوصی،  NGO و... نیز اجرا شود و نتایج با نتایج پژوهش حاضر مقایسه شود. 

پیشنهاد می  شود وضع موجود، وضع ایده  ال و چگونگی پر کردن شکاف بصورت کمی بررسی شود. . 4
آنچه مسلم است هیچ مطالعه و پژوهشی، خالی از محدودیت و موانع نیست. ارزش  ها، ادراکات، ذهنیت  ها، 
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گاهی  ها و خصوصیات و دانش پژوهشگر و سایر ویژگی  های شخصی مانند قدرت تعامل با  تصورات، علایق، آ
دیگران و... در فرضیه  سازی، طراحی پرسش  ها، تنظیم پرسش  نامه، ارتباط با دیگران و تحلیل اثر می  گذارد؛ این 
پژوهش نیز از این اثرات در امان نیست و به طور طبیعی ویژگی  ها و دانسته  ها و علایق پژوهشگر بر این تحقق نیز 
اثر داشته است که این اثرات را باید از محدودیت  های پژوهش برشمرد. با توجه به محدودیت  های ذاتی در ابزارهای 
جمع  آوری پژوهش، ممکن است متغیرها و عوامل دیگری در این زمینه وجود داشته باشند که در این پژوهش در 
نظر گرفته نشده باشند، لذا الگوی مورد نظر ممکن است جامع نباشد و همه متغیرها در محیط واقعی را در برنگرفته 

باشد و همچنین محدودیت عدم تعمیم مدل ارائه شده به جامعه آماری دیگر از جمله محدودیت  هاست. 
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